### Notes

- 1 This paper was originally delivered at the 2006 FEET conference. I am grateful for the comments I received there, and particularly to Prof Henri Blocher, who offered a response to the paper that was as perceptive as it was gracious.
- 2 ‘Once this has been established, namely that God alone justifies us solely by His grace through Christ, we are willing not only to bear the pope aloft on our hands but also to kiss his feet.’ *LW* 26 p.99 (1535

- Commentary on Galatians, on 2:6)
- 3 e.g., *quia isto articulo stante stat Ecclesia*, riente ruet Ecclesia WA 40 III.352.
- 4 Alistar E. McGrath *Iustitia Dei: A History of the Christian Doctrine of Justification* (2 vols) (Cambridge: CUP, 1986). See II.193 for Alsted and II.1 for the generality of the idea.
- 5 McGrath, II.18.
- 6 *Item docent, quod homines non possint justificari [Vergebung der sünde und Gerechtigkeit erlangen] coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed gratis [aus Gnaden] justificentur propter Christum per fidem, cum credunt se in gratiam recipi, et peccata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem imputat Deus pro justicia coram ipso.* Text from Schaff.
- 7 Included in the Book of Concord.
- 8 Article 5 of Pt. II.
- 9 *In dictis Prophetis et Apostolicis, ubi de justificatione fidei agitur, vocabula ‘justificare’ et ‘justificari’ non idem, esse ac a peccatis absolvere et absolvi, et remissionem peccatorum consequi: sed nos per caritatem, a Spiritu Sancto infusam, per virtutes et per opera, quae a caritate promanant, reipsa coram Deo justos fieri.* From the Epitome, Antithesis III; the Solid Declaration expands in like terms.
- 10 ‘Unser Herr Jesus Christus, der uns zur vollkommenen Erlösung und Gerechtigkeit geschenkt ist.’ Q. 18 Antwort.
- 11 Canon IX: *Si quis dixerit, sola fide impium justificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur, et nulla ex parte necesse esse, cum suae voluntatis motu preparari atque disponi: anathema sit.*  
Canon XI: *Si quis dixerit, homines justificari, vel sola imputatione justitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhercat; aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei: anathema sit.*  
(Texts from Schaff.)
- 12 *justificatio... , quae non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum, unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitae, aeternae.*
- 13 So McGrath, II.82.
- 14 Consider further: ‘they, who by sins were alienated from God may be disposed through his quickening and assisting grace, to convert themselves to their own justification, by freely assenting to and cooperating with that said grace...’ (Ch. V)
- 15 Decree on Satisfaction; see also Decree on Justification ch. VII & ch. IX.
- 16 I am using the translation found in Michael G. Baylor (ed. & tr.), *The Radical Reformation* (Cambridge: CUP, 1991), pp. 172-80.
- 17 From W.R. Estep, Jr (ed.), *Anabaptist Beginnings*